проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕВЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕВЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                2017                               с. Северное                                              №

О внесении изменений в постановление администрации Северного сельсовета        Северного района Новосибирской области от 15.05.2017 № 86 «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания территории Северного сельсовета Северного района Новосибирской области»
           В соответствии с методическими рекомендациями по подготовке правил благоустройства территорий поселения, их адаптации в соответствии с требованиями Минстроя РФ, администрация Северного сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Внести в постановление администрации Северного сельсовета Северного района Новосибирской области от 15.05.2017 № 86 «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания территории Северного сельсовета Северного района Новосибирской области» следующие изменения:

     1.1. Правила благоустройства и санитарного содержания территории Северного сельсовета Северного района Новосибирской области дополнить разделом 25 следующего содержания:

        «25. Формы и механизмы общественного участия  в принятии решений и                         реализации проектов комплексного благоустройства.
         25.1. Формы общественного соучастия:

         25.1.1 Для осуществления участия граждан в процессе принятия решений и реализации проектов комплексного благоустройства используются следующие форматы:

    -    Совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды;
              - В рамках разработки муниципальных программ по благоустройству рекомендуется провести инвентаризацию объектов благоустройства и разработать паспорта объектов благоустройства.  В паспорте целесообразно отобразить следующую информацию:

             а)    о собственниках и границах земельных участков, формирующих территорию объекта благоустройства;
  б) ситуационный план;
  в) элементы благоустройства,
  г) сведения о текущем состоянии;
 д) сведения о планируемых мероприятиях по благоустройству территорий.
             - Определение основных видов активностей, функциональных зон и их взаимного расположения на выбранной территории;

             -  Обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;

            -  Консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования территории;

            -  Консультации по предполагаемым типам озеленения;

            -  Консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования;

             - Участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами;

             - Согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон;

            - Осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта);

            - Осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации территории (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации территории).

            25.1.2. При реализации проектов необходимо обеспечить информирование общественности о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе.

            - Создание страницы на официальном сайте администрации муниципального образования, которая будет решать задачи по сбору информации, обеспечению регулярному информированию о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений.

          - Работа с местными СМИ, охватывающими широкий круг людей разных возрастных групп и потенциальные аудитории проекта.

         - Вывешивание афиш и объявлений на информационных досках в подъездах жилых домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому объекту, а также на специальных стендах на самом объекте; в местах притяжения и скопления людей (общественные и торгово​развлекательные центры, знаковые места и площадки), в холлах значимых и социальных инфраструктурных объектов, расположенных по соседству с проектируемой территории или на ней (поликлиники, ДК, библиотеки, спортивные центры), на площадке проведения общественных обсуждений (в зоне входной группы, на специальных информационных стендах).

         - Индивидуальные приглашения участников встречи лично, по электронной почте или по телефону.

         -  Использование социальных сетей и Интернет-ресурсов для обеспечения донесения информации до различных местных и профессиональных сообществ.

         -Установка специальных информационных стендов в местах с большой проходимостью, на территории самого объекта проектирования. Стенды могут работать как для сбора анкет, информации и обратной связи, так и в качестве площадок для обнародования всех этапов процесса проектирования и отчетов по итогам проведения общественных обсуждений.

              25.1.3. Механизмы общественного участия.

          -  Обсуждение проектов проходит с использованием широкого набора инструментов для вовлечения и обеспечения участия и современных групповых методов работы.

          - В целях общественного участия использовать следующие инструменты: анкетирование, опросы, интервьюирование, работа с отдельными группами пользователей, проведение общественных обсуждений, проведение оценки эксплуатации территории.

         - На каждом этапе проектирования выбираются максимально подходящие для конкретной ситуации механизмы, они должны быть простыми и понятными для всех заинтересованных в проекте сторон.

        - Для проведения общественных обсуждений необходимо выбирать хорошо известные людям общественные и культурные центры (ДК, школы, молодежные и культурные центры), находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности, расположенные по соседству с объектом проектирования.
       - По итогам встреч и любых других форматов общественных обсуждений формируется отчет о встрече и размещается для публичного доступа, как на информационных ресурсах проекта, так и на официальном сайте администрации муниципального образования для того, чтобы граждане могли отслеживать процесс развития проекта, а также комментировать и включаться в этот процесс на любом этапе.

        - Для обеспечения квалифицированного участия публикуется достоверная и актуальная информация о проекте, результатах предпроектного исследования, а также сам проект не позднее, чем за 14 дней до проведения самого общественного обсуждения.
            25.1.4. Общественный контроль является одним из механизмов общественного участия.

        - Общественный контроль в области благоустройства вправе осуществлять любые заинтересованные физические и юридические лица, в том числе с использованием технических средств для фото-видеофиксации, а также официального сайта администрации муниципального образования в сети "Интернет". Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в администрацию муниципального образования.

     - Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с учетом положений законов и иных нормативных правовых актов, направленных на обеспечение открытости информации и общественном контроле в области благоустройства, жилищных и коммунальных услуг.".
        2. Опубликовать   данное  постановление  в  Вестнике Северного  сельсовета и  разместить   на  сайте  администрации Северного района  в разделе муниципальные  образования Северный  сельсовет.
        3. Контроль исполнения  данного  постановления  оставляю  за  собой.

Глава Северного  сельсовета                                                          С.А. Шапкина
Северного  района Новосибирской области